Vergiftungen wurden zuweilen gewaltsam geheilt: man hieng den kranken an den beinen auf, und rifs ihm nach einer weile ein aug aus, im glauben, das gift werde durch diese öfnung fliesen: 'tamen intoxicatus Albertus in Austria, et diu per pedes suspensus, oculum perdens evasit.' Albertus argent. (ed. basil. 1569) p. 167.

Wasser, quellen und *feuer* haben kraft die gesundheit zu erhalten oder herzustellen (s. 552. 554. 572. 585. 588. 590); besonders aber die *quelle*, welche der gott oder der heilige in dem fels gesprengt hat. die um den heilquell gewundne oder dabei erscheinende *schlange* (s. 551. 554) darf dem schlangentab Aesculaps verglichen werden. Aus felsen und mauern trieft heilendes wasser oder öl. Die eingemauerte mutter (s. 1096) reichte noch eine zeitlang aus einer öfnung der wand heraus ihrem säugling die brust, bis sie endlich starb. an dieser stelle *tropft es beständig*, weiber denen die *milch vergangen* ist, treten dahin und werden geheilt, die muttermilch hatte so lange geströmt, dafs sie auch fremde brüste in flufs bringt. Aus Italien kenne ich eine ähnliche sage: 'est quoque non procul ab hoc oppido (Veronae) in valle quadam Policella dicta locus Negarina nomine, ubi *saxum* durissimum visitur, in quo *mammae* ad justam muliebrium formam sculptae sunt, *ex quarum papillis perpetuae stillant aquae*, quibus si lactans mulier papillas aspersit et laverit, exsiccatus aliquo ut fit vel morbo vel alio casu, illi *lacteus humor* revocatur. Hentzneri itinerar. p. 201.

Den *gräbern der heiligen* wurde im MA. unmittelbares heilvermögen beigemessen und alles was mit ihnen in berührung stand gewährte hilfe, sogar der trunk des über knochen, kleider, holzsplitter und erde gegossnen wassers. rasen und thau auf dem grab heilen (Greg. turon. vitae patr. 6. 7. *). Beda 3, 9 erzählt von

*) Greg. tur. mirac. 1, 21 theilt aus Eusebius (7; 18) die sage von einem erzbilde des heilands und der frau, zu Caesarea, deren blutlauf gestillt wurde, mit: *hujus ad pedem statuae in basi herba quaedam nova specie nascitur. quae cum exorta fuerit, crescere usque ad stolae illius aereae indumenti fimbriam solet. quam cum summo vertice crescens herba contigerit, vires inde ad depellendos omnes morbos languoresque conquirat, ita ut quaecunq; fuerit illa infirmitas corporis, haustu exiguo madefacta salutaris graminis de-*

dem heiligen Oswald: in loco, ubi pro patria dimicans a paganis interfectus est, usque hodie *sanitates infirmorum et hominum et pecorum* celebrari non desinunt. unde contigit ut *pulverem ipsum*, ubi corpus ejus in terram corruit, multi auferentes et *in aquam mittentes* suis per haec infirmis multum commodi afferrent, qui videlicet mos adeo increbuit, ut paulatim ablata exinde terra fossam ad mensuram staturae virilis reddiderit. 3, 11: de *pulvere* pavimenti, in quo aqua lavacri illius effusa est, multi jam *sanati infirmi*. 3, 13: habeo quidem de *ligno*, in quo caput ejus occisi a paganis infixum est . . . tunc benedixi aquam, est *astulam roboris* praefati immittens obtuli aegro potandam. nec mora, melius habere coepit. 4, 3 von dem h. Ceadda († 672): est autem locus idem sepulcri tumba lignea in modum domunculi facta coopertus, habente foramen in pariete, per quod solent hi, qui causa devotionis illo adveniunt, manum suam immittere, *ac partem pulveris* inde assumere, quam cum *in aquas miserint* atque has infirmantibus jumentis sive hominibus gustandas dederint, mox infirmitatis ablata molestia cupitae sanitatis gaudia redibunt. 4, 61 von Earconvald; etenim usque hodie *feretrum* ejus caballarium, quo infirmus vehi solebat, servatum a discipulis ejus, multos *febricitantes* vel alio quolibet incommodo fessos, *sanare* non destitit. non solum autem *suppositi eidem feretro* vel *appositi* curantur aegroti, sed et *astulae de illo abscissae* atque ad infirmos allatae citam illis solent afferre medelam. Reliquien heilen nicht allein, sondern bringen glück, ruhe und fruchtbarkeit, ungefähr wie kleinode der elbe und zwerge in einzelnen geschlechtern; ubicunque hae reliquiae fuerint, illic *pax et augmentum et lenitas aeris* semper erit (Pertz I, 71)*).